
БУ ДПО РК 

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 

 

ПРИКАЗ № _110 

от «_16» _06_2017 г.                                                                                   г. Элиста 

 

Об итогах II республиканского конкурса рисунков  

«Художественный мир курса ОРКСЭ» 

 

В связи с проведением II республиканского конкурса рисунков 

«Художественный мир курса ОРКСЭ», ориентированного на выявление и 

поддержку талантливых учащихся образовательных организаций республики в 

области изобразительного творчества, а также развитие творческого 

потенциала педагогических работников, работающих по учебным модулям 

комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

(ОРКСЭ),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

− «Мир буддийской культуры в современном мире»;  

− «Мир православной культуры в современном мире»; 

− «Мир мусульманской культуры в современном мире»; 

− «Диалог традиционных культур в современном мире»; 

− «Россия – многоконфессиональная страна»; 

− «Калмыкия – территория сосуществования традиционных культур».  

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям (приложение 

№1).  

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов 

конкурса (приложение №2). 

4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 

одаренными школьниками (Наминова И.А.):  

− обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 

КРИПКРО;  

− провести рассылку электронных дипломов и сертификатов в срок до 20 

июня 2017 г.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 

 

 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО:  

Приложение №1 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_16» 06_ 2017 г. № __110__  
 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

II республиканского конкурса рисунков 

«Художественный мир курса ОРКСЭ» 
 

В конкурсе приняли участие учащиеся и педагогические работники 

общеобразовательных организаций из Лаганского, Сарпинского, Целинного, 

Черноземельского, Яшкульского районов республики и г. Элисты. Всего поступило 33 

заявки.  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по 

следующим критериям: отражение темы номинации в композиции рисунка; авторский 

подход к композиционному решению работы; новизна композиционного решения; 

художественная выразительность композиционного решения; художественное качество 

работы.  

Номинация «Мир БУДДИЙСКОЙ культуры в современном мире» 
 

Диплом I степени: 

− Джугаев Эрдем, 9 лет, 4 класс МКОУ «Улан-Хольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского 

района (рисунок «Святые места буддизма», руководитель – Гучинова Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов); 

− Карсаев Айс, 11 лет, 4 класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 

Хаглышевой Е.К. (рисунок «Благословение Белого Старца», руководитель – Наранова Вера 

Убушаевна, учитель начальных классов); 

− Хунялов Церен, 11 лет, 4 класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 

Хаглышевой Е.К. (рисунок «Будда Защиты», руководитель – Наранова Вера Убушаевна, 

учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 

− Минкеева Александра, 8 лет, 2 класс, Базовая школа при БПОУ РК «Элистинский 

педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (рисунок «Ротонда Будды 

Шакьямуни», руководитель – Мадеева Марина Геннадьевна, учитель начальных классов); 

− Минкеева Ангелина, 7 лет, 1 класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (рисунок «Ступа 

просветления», руководитель – Головченко Ирина Владимировна, учитель начальных 

классов); 

− Нохаева Валерия, 11 лет, 4 класс МКОУ «Яшкульская многопрофильная гимназия им. 

Хаглышевой Е.К. (рисунок «Золотая обитель Будды Шакьямуни», руководитель – 

Наранова Вера Убушаевна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 

− Очирова Ксения, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Летняя встреча», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Чуджаев Бата, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Красота 

калмыцкого хурула», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 

классов). 
 

Номинация «Мир ПРАВОСЛАВНОЙ культуры в современном мире» 
 

Диплом I степени: 

− Балдашинова Даяна, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Летописец», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Волченко Виктория, 10 лет, 5 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Рождество Христово», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, 

учитель изобразительного искусства); 



− Горяева Эльзята, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «В пасхальный день», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Очирова Ксения, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Откровение на Пасху», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, 

учитель изобразительного искусства); 

− Сангаджиева Альмина, 13 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. 

Элисты (рисунок «После Пасхальной службы», руководитель – Мукебенова Татьяна 

Михайловна, учитель изобразительного искусства); 

− Семёнов Станислав, 13 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Православный храм», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Семёнова Нина, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Пасхальное яйцо», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Чульдум Галина, 9 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Пасхальная весна», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства). 

Диплом II степени: 

− Бовикова Екатерина, 9 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Пасхальная весна», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Волченко Виктория, 10 лет, 5 класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Любимый православный храм», руководитель – Мукебенова Татьяна 

Михайловна, учитель изобразительного искусства). 

Диплом III степени: 

− Блохин Александр, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Береза – символ России», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, 

учитель изобразительного искусства); 

− Боктаева Дарина, 9 лет, 2 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Любовь к Родине», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства). 
 

Номинация «Мир МУСУЛЬМАНСКОЙ культуры в современном мире» 
 

Диплом I степени: 

− Гусейнова Ирана, 13 лет, 8 класс МКОУ «Улан-Хольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (рисунок «Наша святыня – мечеть», руководитель – Мучаева 

Александра Сергеевна, учитель русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 

− Халилов Эрман, 11 лет, 5 класс МКОУ «Улан-Хольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (рисунок «Мечеть – душа народа», руководитель – Мучаева Александра 

Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

− Шабанов Руслан, 10 лет, 4 класс МКОУ «Улан-Хольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (рисунок «Мечеть – символ дружбы», руководитель – Гучинова 

Светлана Сергеевна, учитель начальных классов). 
 

Номинация «ДИАЛОГ традиционных культур в современном мире» 
 

Диплом II степени: 

− Очирова Ксения, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Семья на прогулке», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства). 

 
Номинация «РОССИЯ – многоконфессиональная страна» 

 

Диплом I степени: 



− Осипенков Михаил, 10 лет, 4 класс МОКУ «Вознесеновская СОШ им. И.В. Гермашева» 

Целинного района (рисунок «В семье единой», руководитель – Свинарёва Валентина 

Васильевна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 

− Банаева Валерия, 4 класс МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского района (рисунок 

«Единство», руководитель – Маковкина Елена Викторовна, учитель русского языка и 

литературы, ОРКСЭ); 

− Эрендженова Алтана, 11 лет, 4 класс МКОУ «Нарын-Худукская СОШ» Черноземельского 

района (работа «Наш добрый, милый дом – Россия!», руководитель – Тагирова Надежда 

Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы»). 

Диплом III степени: 

− Абшульдинов Данияр, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Пусть 

всегда будет мир!», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 

классов); 

− Джувинов Артем, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Пусть 

дружат все народы в мире!», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель 

начальных классов). 

 
Номинация «КАЛМЫКИЯ – территория сосуществования традиционных культур» 

 

Диплом I степени: 

− Карманова Заяна, 13 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Весенние праздники народов Калмыкии», руководитель – Мукебенова Татьяна 

Михайловна, учитель изобразительного искусства). 
Диплом II степени: 

− Азотова Алина, 9 лет, 3 «в» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (рисунок «Праздники 

встречаем вместе!», руководитель – Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных 

классов); 

− Балдашинова Даяна, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 

(рисунок «Танец дружбы», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель 

изобразительного искусства); 

− Тагирова Надежда Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Нарын-

Худукская СОШ» Черноземельского района (рисунок «Мы дружны и мы едины!»). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО:  

Приложение №2 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_16_» 06_ 2017 г. № _110_  
 

СПИСОК ПЕДАГОГОВ, 

подготовивших дипломантов II республиканского конкурса рисунков 

«Художественный мир курса ОРКСЭ» 
 

1. Головченко Ирина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21» г. 

Элисты; 

2. Гучинова Светлана Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Улан-Хольская СОШ 

им. Зая-Пандиты» Лаганского района; 

3. Мадеева Марина Геннадьевна, учитель начальных классов базовой школы при БПОУ РК 

«Элистинский педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты; 

4. Маковкина Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы, учитель ОРКСЭ 

МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского района; 

5. Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №8 

им. Номто Очирова» г. Элисты; 

6. Мучаева Александра Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Улан-

Хольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского района; 

7. Наранова Вера Убушаевна, учитель начальных классов МКОУ «Яшкульская 

многопрофильная гимназия им. Хаглышевой Е.К.» Яшкульского района; 

8. Свинарёва Валентина Васильевна, учитель начальных классов МОКУ «Вознесеновская 

СОШ им. И.В. Гермашева» Целинного района; 

9. Тагирова Надежда Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Нарын-

Худукская СОШ» Черноземельского района; 

10. Таняева Байрта Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты. 


